

Số: 42/KH-THCS

Mỹ Phước, ngày 14 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đề xuất lựa chọn sách giáo khoa từ lớp 6 đến lớp 9 năm học 2025-2026

- Căn cứ Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 15/03/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng Ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa chương trình giáo dục phổ thông 2018, bắt đầu từ năm học 2021-2022, trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

- Công văn số 444/SGDĐT-NVTrH ngày 20/2/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức lựa chọn danh mục sách giáo khoa từ lớp 1 đến lớp 12 trong các cơ sở giáo dục phổ thông;

- Công văn số 117/PGDĐT ngày 25/2/2025 của Phòng Giáo dục Mỹ Tú về việc tổ chức lựa chọn danh mục sách giáo khoa từ lớp 1 đến lớp 9 trong các cơ sở giáo dục phổ thông;

Hội đồng chọn sách giáo khoa từ lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A xây dựng kế hoạch đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A để đề xuất sử dụng trong năm học 2025- 2026 theo quy định tại Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT.

Đề xuất lựa chọn được bộ sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A, dựa theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa được quy định tại Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

2. Yêu cầu

Việc đề xuất lựa chọn sách đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

Các sách giáo khoa được đề xuất lựa chọn phải thuộc danh mục sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt.

II. NỘI DUNG



1. Thời gian

Thời gian chọn sách từ ngày 26/02/2025 đến ngày 28/3/2025.

Tổng hợp báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo danh mục sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A được đề xuất lựa chọn năm học 2025-2026 chậm nhất vào ngày 28/3/2025.

2. Địa điểm

Địa điểm lựa chọn sách tại Trường THCS Mỹ Phước A.

3. Hình thức tổ chức chọn sách

Tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A (gọi tắt là Tổ chuyên môn) tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của tất cả các môn học theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Từng thành viên bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học cho từng khối lớp.

Tổ trưởng chuyên môn báo cáo lãnh đạo nhà trường danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn. Danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng chuyên môn và các giáo viên tham gia đề xuất lựa chọn. Thời gian báo cáo chậm nhất ngày 22 / 3 /2025.

Nhà trường tổ chức cuộc họp gồm lãnh đạo, tổ trưởng tổ chuyên môn, đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn. Lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học cho mỗi khối lớp và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo. Danh mục sách giáo khoa do nhà trường đề xuất lựa chọn có chữ ký của lãnh đạo nhà trường và tổ trưởng chuyên môn. Thời gian báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo chậm nhất ngày 28 / 3 /2025.

4. Tổ chuyên môn, Ban (cấp trường) đề xuất lựa chọn SGK lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A

4.1. Tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn SGK lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A gồm:

01. Ông Vĩnh Trường, Hiệu trưởng, Tổ trưởng;
02. Nguyễn Thành Vũ, P. Hiệu trưởng, Tổ Phó;
03. Đỗ Thị Nhanh, Văn Thư, Thư ký;
03. Dương Văn Vũ, Tổ trưởng tổ Tự nhiên xã hội, Thành viên;
04. Nguyễn Thị Minh, Tổ trưởng tổ Ngữ Văn, Thành viên;
05. Bùi Thanh Tiệp, Tổ trưởng tổ Toán -Tin, Thành viên;
06. Quách Ngọc Duy, Tổ trưởng Tổ Anh văn- năng khiếu, Thành viên;
07. Huỳnh Đông Hón, Tổ trưởng Tổ Lịch sử Địa Lý, Thành viên;
08. Nguyễn Tấn Vàng, Tổ trưởng Tổ Năng Khiếu, Thành viên;

4.2. Ban đề xuất lựa chọn SGK lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A gồm:

1	Ông Vĩnh Trường	BT Chi bộ - Hiệu trưởng	Chủ tịch
2	Nguyễn Thành Vũ	Phó BT Chi bộ - Phó HT	Phó Chủ tịch
3	Đỗ Thị Nhanh	Văn thư	Thư ký
4	Dương Việt Sang	BT Chi Đoàn	Ủy viên
5	Nguyễn Thị Minh	Tổ chuyên môn	Ủy viên
6	Bùi Thanh Tiệp	Tổ chuyên môn	Ủy viên
7	Huỳnh Đông Hớn	Tổ chuyên môn	Ủy viên
8	Quách Ngọc Duy	Tổ chuyên môn	Ủy viên
9	Nguyễn Tân Vàng	Tổ chuyên môn	Ủy viên
10	Dương Văn Vũ	Tổ chuyên môn	Ủy viên
11	Hà Văn Minh	Ban đại diện CMHS	Ủy viên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo nhà trường

Xây dựng Kế hoạch đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A năm học 2025-2026.

Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A năm học 2025-2026.

Báo cáo kết quả đề xuất lựa chọn danh mục sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A năm học 2025-2026 của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Đối với tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A năm học 2025-2026.

Tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của tất các môn học theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

Báo cáo về nhà trường danh mục sách giáo khoa được đề xuất lựa chọn.

Trên đây là kế hoạch đề xuất lựa chọn danh mục sách giáo khoa lớp 6 đến lớp 9 của Trường THCS Mỹ Phước A năm học 2025-2026, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các bộ phận trực thuộc báo cáo về lãnh đạo nhà trường để kịp thời điều chỉnh nhằm thực hiện công tác đề xuất lựa chọn sách giáo khoa đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Tổ CM;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Ông Vĩnh Trường

